5. Sed hic observanda sunt duo. Unum est, quod supra dixi, tunc proprie et moraliter hominem dici agere, cum humano modo agit ac libero; atque ita sumi fere semper in hac materia; cum ergo Augustinus ait Deum operari hanc gratiam in nobis sine nobis, intelligit, sine nobis libero et humano modo operantibus; quod optime convenient in gratiam excitantem; quia, ut supra dixi, consistit in motibus vel actibus, qui a Deo in nobis sunt ante consensum liberum nostrum. Quod autem illi, quia vitales sunt, physice efficiantur a nobis, non refert, neque id intendit excludere Augustinus, neque in aliquo minuit rationem gratiæ; quia totum id est ex motione necessaria et elevatione Dei. Alterum observandum est, aliud esse operari ut velimus, aliud operari ipsum velle; nam qui consultit, vel rogit alterum ut velit aliquid, id totum operatur, ut alter velit; non tamen operatur velle ipsius; igitur operari ut velimus, nihil aliud est quam operari in nobis aliquid, quo disponamur vel inclinemur ad volendum, et eo animo et intentione ut velimus; operari autem ipsum velle, est efficere in nobis ipsummet actum volendi. Notavit hoc recte Conradus 1. 2, quæst. 3, artic. 2, citans dum Thomam et Capreolum, quibus tota haec doctrina consentanea est. Sic igitur ait Au-

gustinus Deum operari in nobis sine nobis ut velimus, quia ipse solus sine consensu libero nostro efficit in nobis gratiam excitantem, qua disponimur et inclinamur ad volendum juxta illud: *Præparatur voluntas a Domino.* Unde etiam in eo qui non vult, Deus operatur ut velit, sed sufficienter tantum, quia ipse non vult consentire; quando vero alter consentit, facit etiam efficaciter. In quo autem efficacia hæc consistat, postea dicemus. Ipsum autem velle non operatur Deus in nobis sine nobis libere cooperantibus, quamvis neque nos possimus illud perficere sine Deo adjuvante et cooperante nobiscum; quia etiam postquam excitati sumus ab ipso ad volendum, adhuc ex nobis insufficientes sumus ad volendum, nisi Deus ipse nobiscum concurrat, et supernaturales vires præbeat. Constat ergo, ex Augustini sententia, gratiam operantem et cooperantem eamdem esse cum excitante et adjuvante.

6. *Quo sensu soli Deo tribuatur operari ut velimus.* — Hinc etiam idem Augustinus, innumeris locis contra Pelagium, contendit Deum esse qui bonam voluntatem in nobis operatur, quæ licet non fiat in nobis sine nobis, nihilominus in solum Deum, tamquam in primum ejus auctorem et fontem, referenda est. Totam autem hujus rei rationem in hoc ponit, quod *hanc bonam voluntatem, nisi Deo excitante atque adjuvante, habere non possumus*, ut ait libro 2 de Peccator. merit., cap. 18. Et propter hanc causam existimat dictum esse: *Deus est qui operatur in nobis et velle et operari, pro bona voluntate.* Et apertius in Enchiridion., c. 22, propter hanc causam ait dictum esse: *Non est volentis, neque currentis, sed Dei miserentis.* Ut totum Deo detur, qui hominis voluntatem bonam et præparat adjuvandam, et adjuvat præparat. Idemque argumentum eleganter et copiose prosequitur lib. 1 Quæst. ad Simplic., quæst. 2, ante medium; ubi imprimis ex predictis verbis Pauli: *Non est volentis, neque currentis, etc.*, colligit non satis esse conversionem, seu bonam voluntatem hominis Deo ut cooperanti attribuere, nisi etiam aliqua ratione ei soli ut operanti tribuatur; nam alias, sicut dictum est a Paulo: Non est volentis hominis, sed miserentis Dei; ita nos dicere possumus: Non est miserentis Dei, sed volentis hominis; quia, quoad cooperationem, sicut homo non operatur sine Deo miserente, ita neque Deus sine homine consentiente. Igitur præter cooperationem necessaria est

alia operatio Dei, ratione cujus ei singulariter tribuitur operari velle nostrum ex singulari misericordia. Atque ita tacite concludit divisionem hanc gratiæ operantis et cooperantis. Explicans vero deinde in quo consistat hæc gratia operans, ait: *Quid est igitur: Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei?* An quia nec velle possumus, nisi vocati; et nihil valet velle nostrum, nisi ut perficiamus adjuvet Deus? et infra: *Noluit ergo Esau, et non cucurrit, sed, et si voluisset, et cucurisset, Dei adjutorio pervenisset, qui ei etiam velle et currere vocando præstaret, nisi vocatione contempta reprobus feret.* Cooperationem ergo tribuit adjutorio Dei, id est, gratiæ adjuvanti; operationem vero vocationi, id est, gratiæ excitanti: vocat enim Deus per excitantem gratiam, ut Concilium Tridentinum dixit; et per eamdem operatur in nobis bonam voluntatem. Unde subditibidem Augustinus: *Aliter enim Deus præstat ut velimus, aliter vero quod voluerimus: ut velimus enim et suum esse voluit et nostrum; suum vocando, nostrum secundo; quod autem voluerimus solus præstat, id est, posse bene agere et semper beate vivere.* Ubi eodem modo tribuit vocationi Dei, id est, gratiæ excitanti, ut sit id quo Deus operatur in nobis ut velimus, quamvis ipsum velle non fiat sine nobis.

7. *Cur Augustinus dicat solum Deum præstare quod voluerimus.* — Quid autem sibi velit Augustinus, cum ait solum Deum præstare quod voluerimus, obscurum est; nam, si ipsum velle, cum exercetur, non est in nobis sine nobis, neque etiam quod voluerimus, potest a solo Deo præstari nobis; vel, si hoc soli Deo attribuitur ratione vocationis, cur Augustinus ait aliter Deum præstare ut velimus, et aliter quod voluerimus. S. d. hæc dubitatio procedit ex falsa interpretatione illius verbi, *quod voluerimus*, ac si illud *quod*, esset adverbium, idemque esset dictum, *quod voluerimus*, ac si diceretur, *ut voluerimus*, contra quem sensum procedit dicta ratio; est autem illud, *quod*, relativum; et est sensus: Quamvis nos, vocati a Deo, velimus cooperando gratiæ ipsius, tamen id quod volumus (vel expresse, vel virtute) solus Deus præstat, ut (verbi gratia) vocat Deus ad contritionem, et consentit homo, Deoque cooperante contentitur, et per eam contritionem vult consequi remissionem peccati, quam solus Deus præstat. Similiter quotiescumque homo consentit vocationi Dei, vult consequi ultimam salutem ac beatitudinem ad quam ordinatur;

Gratia operans et cooperans cur necessaria ad supernaturales actus.

8. Ex his vero quæ diximus, intelligere licet utramque gratiam, operantem et cooperantem, ita esse ad actus supernaturales necessariam, sicut gratia excitans et adjuvans, ad eosdem actus supernaturales necessariæ sunt, ut constat ex Concilio Tridentino, sess. 6, can. 4; ostendimus enim gratias operantem et cooperantem easdem esse cum excitante et adjuvante; ergo eadem necessitas est utriusque gratiæ ad supernaturales actus. Unde Concilium Arausianum II, can. 9, generaliter dixit: *Quoties bona agimus, Deus in nobis, atque nobiscum, ut operemur operatur.* In nobis, enim dixit, *ut operemur*, propter gratiam excitantem, seu operantem; *nobiscum autem operatur*, propter cooperantem seu ad-